
Ročník 17/2023 číslo 1 

 
1 
 

Úvodní slovo 

Milí spoluobčané, 

chtěl bych Vás touto cestou pozdravit jménem celého zastupitelstva i jménem svým. Dovolte mi na úvod 

několik slov, co se v naší obci realizovalo za poslední dobu a co plánujeme….. 

Realizované investiční akce 

Nejviditelnějšími změnami posledních let v naší obci je přestavba a modernizace místní Sokolovny, která 

byla ukončena v říjnu 2022. Přestavba Sokolovny obnášela výměnu střešní krytiny, zateplení pláště, přestavbu 

sociálních zařízení a přístavbu společenské klubovny s bezbariérovým přístupem. Vlastní přestavba byla 

finančně velice náročná, proto se obec snažila získat další finanční prostředky formou dotace v rámci projektů 

podpořených fondy EU. Na začátku roku 2023 byla dodělána rekonstrukce podlahy v sále a dokončeny terénní 

úpravy v okolí Sokolovny. 

Pro zlepšení údržby obce byla pořízena nová sekačka. Před obecním úřadem byla umístěna nová moderní 

elektronická úřední deska, která zjednoduší administrativní činnost obce. 

Připravované projekty: chodníky v celé obci, bytový dům, odbahnění rybníků, osvětlení 

Dalším připravovaným projektem je projekt výstavby bytového domu na pozemku bývalé fary. V současnosti 

probíhá výběrové řízení na zhotovení stavby, která by měla začít ještě koncem tohoto roku. Nyní obecní úřad 

činí kroky potřebné k získání dotační podpory i na vlastní výstavbu bytového domu. V novém bytovém domě 

bude v přízemí, prvním patře a podkroví vybudováno devět bytů. 

Na velice potřebné chodníky ve zbytku Třeboňské ulice jsou vypracované projekty, požádáno o stavební 

povolení a připravuje se žádost o poskytnutí dotace. Pochopitelně postupně bude zpracovávána další 

projektová dokumentace na chodníky v dalších částech obce. 

Mezi plánované a připravované akce na příští rok patří také odbahnění rybníků u čističky odpadních vod a 

části návesního rybníka a komplexní řešení veřejného osvětlení obce. 

Ve fázích plánování je také úprava návsi a vybudování workoutového hřiště. 



 

 
2 
 

Všechny realizované a plánované investiční akce by měly směřovat ke zkvalitnění života občanů Štěpánovic. 

Závěrem bych všem občanům Štěpánovic i přilehlých osad rád popřál pevné zdraví a spokojený život v naší 

obci. 

Za zastupitelstvo Obce Štěpánovice 

Ing. Vladislav Ludvík - starosta obce 

 

Základní a mateřská škola 

Ohlédnutí za ukončeným školním rokem 2022/23 

Čas rychle běží. S velkou radostí a slávou jsme v září 2021 otvírali jednu nově vybudovanou třídu pro MŠ a 

druhou pro ZŠ. Obě mají za sebou již dva roky pěkně rušného provozu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protože ani nová třída (při zápisu do mateřské školy na jaře 2022) nepokryla zájem rodičů o umístění 

dětí do školky, museli jsme na poslední chvíli (po roční pauze) sáhnout k opětovnému otevření nejmenší třídy 

MŠ (pro 15 dětí). Ta sloužila jeden rok jen jako místnost, kam děti z nově vybudované třídy přecházely na 

odpolední spaní. Od září 2022 má tedy naše školka 3 třídy. Třídy se jmenují Štěňata, Koťata a Myšky. Celkem 

do tříd chodilo 63 dětí a staralo se o ně 6 paní učitelek. (Před dvěma roky byly jen 2 třídy a 3 paní učitelky!) 



 

 
3 
 

Prodloužila se provozní doba MŠ. Děti mohou 

přicházet již v 6.15, provoz končí v 16.45 hod. 

Ve všech třídách byly děti věkově smíšené. 

Předškoláčci bývají umístěni vždy společně. 

Paní učitelky je připravují na přestup o patro 

výš (tedy do naší první třídy ZŠ). Pro ně je 

docházka do školky (4h denně) povinná. 

MŠ Zvíkov je naším odloučeným 

pracovištěm. Má stejnou pracovní dobu i 

stejný vzdělávací program. V MŠ je jen jedna 

věkově smíšená třída pro 24 dětí – jmenuje se 

Včeličky. 

 

Výsledky vzdělávání žáků v základní škole 

V ZŠ v minulém školním roce nedošlo k zásadním změnám. Do školy docházelo 51 žáků. Všichni žáci 

prospěli a ukončili ročník. Nikdo nebyl klasifikován nedostatečnou, žádný žák neopakoval ročník. Ve školním 

roce nedošlo k závažným kázeňským 

problémům, nebyla snížena žádná známka z 

chování ani nebyla udělena významná 

pochvala. Drobné přestupky byly řešeny 

ihned na místě. Během školního roku 

vyučující respektovali schopnosti a 

dovednosti žáků, zohledňovali jejich 

individualitu a jejich případné potíže. Po 

celý rok škola spolupracovala s PPP v 

Českých Budějovicích. V celoročním 

testování žáků 5. ročníků se žáci umístili 

celkově v pásmu průměru. Z 11 žáků 5. třídy 

přestoupila 1 žákyně na Gymnázium Česká 

v Č. Budějovicích, 2 žáci přestoupili do ZŠ 

Lišov, 6 žáků ZŠ Třeboň Na Sadech, 2 žáci 

ZŠ Třeboň Sokolská 

Nově zrekonstruováno, vybudováno, vybaveno 

Třída I. ZŠ Štěpánovice byla vybavena novým nábytkem, záclonami a závěsy. Herna školní družiny byla 

vybavena záclonami a závěsy. Třída MŠ č. III. – Myšky byla po roce opět otevřena. Byl do ní přesunut její 

původní nábytek ze třídy II. a dovybavena drobnějším potřebným zařízením. Třída II. – Koťata byla vybavena 

novými skříněmi, stolky a židličkami pro děti. V MŠ Zvíkov byly o prázdninách vyměněny všechny vnitřní 

dveře. 

Plány pro budoucí období v závislosti na finančních možnostech 

Rekonstrukce a rozšíření třídy MŠ III. – Myšek (Využít možnost rozšířit třídu o prostor nevyužívané třídy ZŠ 

v přízemí budovy.) Vybudovat lépe vyhovující dopadové plochy pod stávající prvky v zadní části zahrady 



 

 
4 
 

nebo za pomoci grantu vybudovat nové hřiště. Oprava schodiště do třídy Myšek a schodiště do školní kuchyně 

nebo lepší varianta - instalace nových hliníkových schodišť. Opatřit pergolu postranicemi a vybavit zahradním 

nábytkem, instalace nového oplocení pozemku školní zahrady. MŠ Zvíkov – vymalování celé MŠ. 

Doplňování žákovské a učitelské knihovny, nákup nových hraček a her do ŠD a MŠ, průběžné doplňování 

pomůcek na výuku, průběžné obnovování notebooků. 

Uskutečněné akce školy v roce 2022/2023 

ZŠ a MŠ realizovala celou řadu akcí. Patří mezi 

ně Divadélko pro školy (MŠ i ZŠ), vánoční focení 

(MŠ i ZŠ), dlabání dýní spolu s rodiči ZŠ, 

Halloweenský den ve třídách (MŠ, ZŠ), 

Halloweenský lampionový průvod obcí (MŠ,ZŠ + 

veřejnost), Písničkové čarování – představení plné 

zpěvu pro MŠ Štěpánovice, podzimní tvoření rodičů 

s dětmi – výrobky z chvojí, rozsvícení vánočního 

stromu - akce pořádaná OÚ ve spolupráci s místními 

hasiči a školou. Proběhla Mikulášská zábava pro 

dospělé jako oficiální otevření sokolovny, 

Mikulášská nadílka pro MŠ a ZŠ v budově školy, 

Vánoční písně v podání sboru Viva muzika (OÚ a 

ZŠ), proběhl kurz plavání pro žáky 3. až 5. třídy, akce 

Vánoce v EU – pořad pro žáky školy, vánoční 

koncert v místním kostele - Sbor Pěslav - Ozvěna z 

Třeboně (pořádá OU + ZŠ), Vánoční tvořivé dílny pro žáky ZŠ (a rodiče), třídní vánoční besídky u stromku 

s rozdáním dárečků.  

Dále proběhl maškarní ples pro děti, rytmická show v MŠ, 

škola se podílela na vítání občánků (MŠ a ZŠ zajistily kulturní 

program), proběhly Velikonoční dílny ZŠ a MŠ, zápis do 1. 

třídy, přijelo divadélko Zvoneček – Jarní pohádka pro MŠ, 

pálení čarodějnic na školní zahradě (ZŠ i MŠ), yyšetření očí dětí 

(6 měsíců až 6 let – MŠ) firmou Prima Vizus, zápis do MŠ, výlet 

MŠ do ZOO Horní Pěna, výlet do Hopsária v ČB pro ZŠ– Den 

dětí, focení ZŠ a MŠ ke konci školního roku, stanování žáků 4. 

a 5. třídy na školní zahradě, výlet obou MŠ do Zemědělského 

družstva Libín – Den otevřených dveří, olympiáda na školní 

zahradě pro ZŠ, šipkovaná pro žáky ZŠ, zahradní slavnost (MŠ, 

ZŠ + veřejnost), výlet ZŠ do Sladovny v Písku a příměstský 

prázdninový tábor pro žáky pod vedením zkušených učitelů naší 

školy Mgr. A Rodové a Mgr. J. Mračka. Každé pondělí od října 

do května probíhalo v MŠ cvičení Děti na startu. Většinu akcí 

každoročně opakujeme, tak se určitě mají děti, rodiče i veřejnost 

na co těšit. 

Aktuální informace získáte přímo od dětí, ve škole nebo na www.zsamsstepanovice.cz 

 



 

 
5 
 

 

Výhled do školního roku 2023/24 

Zařízení má 18 stálých pracovníků a uklízečku na dohodu. MŠ Štěpánovice a Zvíkov celkem dětí 87: 

Rozdělení tříd MŠ Štěpánovice: 

Třída I. (Štěňata) - třídní učitelky: V. Mračková, Bc. L. Tomášková 24 dětí 

Třída II. (Koťata) - třídní učitelky: Mgr. R. Hanzalová, Bc. J. Číhalová 24 dětí 

Třída III. (Myšky) - třídní učitelky: Bc. M. Palušková, Bc. A. Frýdová 15 dětí 

MŠ Zvíkov (Včeličky) - třídní učitelky: E. Máchová, Mgr. P. Chmelová 24 dětí 

Rozdělení tříd ZŠ 

Jsme malotřídní trojtřídkou. Výuka je rozdělena mezi pět pedagogů. Dva z pedagogů jsou zároveň i 

vychovateli školní družiny. V novém roce bude docházet do ZŠ 46 žáků. 

Sloučené ročníky: 1. a 2. ročník třídní učitelka S. Sedláčková 14 (5 + 9) žáků, 3. ročník třídní učitelka M. 

Čápová 14 žáků, 4. a 5. ročník třídní učitelka M. Abelová 18 (12 + 6) žáků. 

ŠD bude letos navštěvovat 46 žáků, dělených na 2 oddělení. 1. oddělení A. Rodová 2. oddělení J. Mraček 

Kroužky a kluby ve škole: zájmový kroužek Výtvarný Mgr. A. Rodová, zájmový kroužek Sportovní Mgr. 

J. Mraček, zájmový kroužek Anglický jazyk M. Palušková, zájmový kroužek Pěvecký sbor Mgr. M. Čápová, 

nepovinný předmět Náboženství L. Veselá, školní klub Čtenářský Mgr. A. Rodová, školní klub Logiky a 

deskových her (počítače) Mgr. J. Mraček 

Úplné novinky 

Anglický jazyk se vyučoval od 3. ročníku v dotaci 3 

hodiny týdně. Od září 2023 rozšíříme výuku jazyka již 

od první třídy. Nakoupili jsme nové učebnice, které 

více vyhovují prvnímu stupni ZŠ. Pro děti jsou 

přehlednější, barevné, zábavné. První a druhý ročník 

budou mít výuku 1 hodinu týdně. Vzhledem k tomu, že 

učivo je u první a druhé třídy téměř totožné (u druháčků 

rozšířené) a žáčci budou na tuto hodinu spojeni, 

troufáme si této situace využít a najet na výuku cizího 

jazyka společně v 1. i 2. třídě. Třetí až pátý ročník 

budou vyučovány jako doposud, tzn. 3 hodiny týdně 

podle dosud užívaných učebnic. 

Začneme využívat školský webový informační systém 

Bakaláři, který je přístupný přes internet rodičům, žákům i učitelům. Naše škola ho využije hlavně pro 



 

 
6 
 

celkovou administrativu žáků, ale rádi bychom ho používali i jako komunikační kanál. První pololetí zatím 

ve zkušebním módu. 

Celoroční akce školy 

Sběr citrónové a pomerančové kůry, Akce zdravé zuby – preventivní program pro jednotlivé ročníky ZŠ,  

Spolupráce s nakladatelstvím Albatros, Egmont, Fragment, MF,  Pravidelné prodejní výstavky knih,  

Spolupráce s charitativními organizacemi Fond Sidus a Život dětem. 

Již v minulém školním roce nebyl organizován sběr starého papíru, sběr hliníku, PET lahví a PET víček pro 

nezájem společností o výkup starého papíru – nastal problém i s odvozem ostatních surovin. Stop stav bohužel 

trvá. Sběr použitého oleje již nebude probíhat, škola nemá potřebné prostory k uskladnění. 

Projekty financované z cizích zdrojů: Projekt Ovoce do škol, Projekt Mléko do škol – Madeta, Projekt Zdravé 

zuby - DM drogerie, Projekt preventivního vyšetření zraku předškolních dětí – Koukají na nás správně? - 

nestátní zdravotnické zařízení Prima Vizus 

Škola se od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2025 zapojila do (již čtvrtého pokračování) projektu EU Šablony I - Moderní 

vzdělávání ve Štěpánovicích s finanční podporou 1 063 977,00 Kč. Projekt je zaměřen na kombinaci 

následujících témat v ZŠ, ŠD i MŠ: osobnostně profesní rozvoj pedagogů, inovativní vzdělávání dětí a žáků 

a setkávání s rodiči. 

Od poloviny prosince po dobu 10 týdnů (vždy v pondělí od 9. – 12,00 hod) budou žáci 2. a 3. třídy dojíždět 

do ZŠ Borovany na kurz plavání. Doprava i výuka je hrazena školou. 

Poděkování patří panu starostovi a členům zastupitelstva obce za vstřícnou komunikaci při rozvoji školy a 

rychlé řešení vyskytnuvších se problémů. Velmi děkujeme pracovníkům obce za pomoc při akcích školy a 

náročnou údržbu trávníku na školním pozemku. Přejeme všem pohodový nový školní rok! 

       S. Sedláčková a kol., ředitelka školy 

 

Spolky a sportovní sdružení 

Myslivecký spolek Štěpánovice 

V současné době hospodaří MS na 810 ha pronajatých pozemků – honitby. V tomto roce se podařilo 

prodloužit pronájem honitby na další desetileté období. MS má 16 členů a 2 se zkušební dobou. Předsedou 

MS je J. Mraček, myslivecký hospodář – Ing. Vl. Ludvík a finanční hospodář Ing. H.Candrová. 

Činnost mysliveckého spolku je zaměřena na: 

· péči o zvěř - přikrmování v zimním období do krmných zařízení – krmelců, zásypů, ochranu 

přirozených podmínek pro zvěř a obnovu mysliveckých políček, 

· spolupráci se zemědělci, lesními subjekty, obcí a navazujícími mysliveckými spolky, 

· kynologickou činnost – zajištění lovecky upotřebitelných psů, 

· ochranu zvěře – před volně pobíhajícími psy a kočkami, tlumení zejména lišek- nosičů nebezpečných 

nemocí, instalaci pachových odrazek ke komunikacím a jiné dle potřeb, 



 

 
7 
 

· plán lovu zvěře, stavbu a opravu posedových zařízení, 

· propagaci k ochraně ohrožených a chráněných druhů zvěře s využitím osvěty, 

· kulturní činnost - pořádání plesu, příspěvky na další aktivity v obci, 

· účast na brigádách, 

· finanční hospodaření MS. 

 

Vážení spoluobčané, touto cestou Vás žádáme zejména majitele psů o dodržování pohybu psů na vodítku a 

pohybu pouze po vyznačených trasách a 

nikoliv v polích a navazujících lesních 

porostech. Hlavně v nastávajícím zimním 

období je nutné zvěři zajistit klid v honitbě 

z důvodu její kondice a zdravotního stavu. 

Foto členů MS zleva: Hanka Candrová, 

Jaroslav Tlačil, Miroslav Hrubý, Vladislav 

Ludvík, Jan Mraček, Miroslav Adamec, 

Milan Bambule, Jaroslav Lazsák - z leva: 

Pavel Kindl, Vladimír Veith, Tomáš 

Němec, Jaroslav Němec, Petr Dvořák, Petr 

Přibyl. 

Také je nutné zdůraznit, že začíná 

období podzimních honů a zimních 

naháněk na černou zvěř. Naši členové se 

plně věnují redukci a intenzivnímu lovu 

divočáků, neboť se k nám velmi rychle blíží Africký mor prasat, který by nám přinesl velké problémy a 

omezení! Jen za loňský rok bylo uloveno v honitbě MS Štěpánovice 22 kusů černé zvěře a 18 lišek. 

 

S přáním společného zájmu, chraňme naši přírodu – zvěř a buďme vůči ní ohleduplní! 



 

 
8 
 

Závěrem chci poděkovat a popřát našim členům MS a zároveň jubilantům Jaroslavu Tlačilovi – 75 let a 

Jaroslavu Lazsákovi – 70 let, pevného zdraví a mnoho loveckých zážitků. 

 

 

 

 

Foto: jubilanti 

 

 

 

 

 

Zajímavost  

V naší honitbě se již vyskytl a ulovil Psík mývalovitý 

(mývalovec kuní), který pochází z dálného východu a k nám se 

dostal přes Slovensko a Polsko v šedesátých letech min. století. Je 

konkurenční šelmou lišky obecné a jezevce lesního. 

 

 

Foto z úspěšného složení barvářské zkoušky v červenci letošního 

roku s jezevčíkem Baronem a vůdcem J. Mračkem. 

        

 

 

 

 

        S pozdravem a přáním „Lovu a lesu zdar“ za MS Štěpánovice Jan Mraček 



 

 
9 
 

Sbor dobrovolných hasičů  

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Štěpánovice je jednotkou požární ochrany kategorie 5. 

Jednotka vyjíždí k mimořádným událostem v katastru obce Štěpánovice maximálně do 10 minut od vyhlášení 

poplachu. Na žádost operačního střediska lze vyjet i mimo katastr obce. Od začátku roku 2023 jsme vyjížděli 

celkem k sedmi mimořádným událostem (pět požárů a dvě technické pomoci). 30. ledna v 16:35 vyjela 

jednotka k požáru dodávky v Třeboňské ulici. Na místě bylo zjištěno, že dodávka hoří v plném rozsahu a byl 

nasazen 1 C proud k hašení. Druhý proud nasadila jednotka HZS Třeboň. Požárem byl poškozený i plot, před 

kterým byla dodávka zaparkována. Zásah nejvíce komplikovali dráty vysokého napětí, pod kterými dodávka 

stála. Požár byl zlikvidován v 17.33. 

27. února vyjela jednotka uhasit doutnající hromadu po pálení. 4. dubna ve 3:46 byl jednotce vyhlášen 

poplach-požár nízké budovy. Jednalo se o požár kotelny u rodinného domu. Průzkumem bylo zjištěno že hoří 

plastová popelnice uvnitř objektu. Rozhoření 

zabránili spoluobčané, kteří šli kolem a zahájili 

hašení ještě před příjezdem první jednotky. Na místě 

jednotky HZS Třeboň, JSDHO Lišov a Štěpánovice. 

28. dubna v 17.22 vyjela jednotka na požár nízké 

budovy do osady Vranín. Původně hlášený požár 

střechy se nepotvrdil. Jednalo se o požár 

komínového tělesa. Na místě spolupráce s HZS 

Třeboň a JSDHO Lišov. 

16. června ve 21:08 provedla jednotka odstranění 

spadlého stromu mezi Štěpánovicemi a Vlkovicemi. 

Zatím naposledy vyjížděla jednotka 16. července k 

požáru dřevěné boudy v osadě Vranín.  

 

Na místě bylo zjištěno, že se jedná o nahlášené pálení odpadu v areálu bývalého prasečáku. Pálení probíhalo 

v době zákazu pálení. Velitel zásahu, proto rozhodl o kompletním uhašení pálení, které probíhalo na dvou 

místech. Jednotka na místě spolupracovala s HZS Třeboň. 



 

 
10 

 

Všichni členové zásahové jednotky tuto činnost vykonávají dobrovolně bez nároku na odměnu ve svém 

volném čase. Děkuji všem, kteří přijdou vždy když jim zazvoní telefon ať je to ve dne, nebo v noci. 

     Petr Hanzal ml. 

 

Oddíl mladých hasičů 

Navazuji na článek 

vydaný ve Štěpánovickém 

zpravodaji v roce 2022. Jak bylo 

uvedeno, na podzim proběhlo 

podzimní kolo Soutěže plamen. 

Za hojné účasti závodníků z 

obvodu lišovsko-borovansko, 

naše děti vybojovaly krásné 4. 

místo. Podzim proběhl ve 

znamení her a několika brigád 

na úpravách hasičské louky, kde 

i děti vždy dle svých možností 

přiloží ruce k dílu.  

Na valné hromadě sboru předvedly tradičně děti krátké vystoupení. Nastal prosinec a my začali chystat 

Vánoce. Vyrobili jsme ozdoby na stromeček na návsi a už nás čekal vánoční stromeček v sokolovně. Děti si 

s naší pomocí nachystaly salát a naši hasiči nám upekli výborné řízky z kapra. Poseděli jsme u stromečku a 

pak hráli hry v sokolovně, kterou jsme využívali po celý zbytek zimy jako místo pro naše schůzky. 



 

 
11 

 

 

Do hasičárny se v tak velkém počtu už nevejdeme. Už v březnu jsme 

začali s tréninkem na jarní kolo, které bylo u nás naplánované na 6. 

května 2023. V březnu ještě stihli naši dorostenci složit instruktorské 

zkoušky a nyní už máme 3 instruktory, kteří pomáhají při práci s 

dětmi. Na Velikonoce jsme jako každý rok obarvili vajíčka a upekli 

langoše.  

V dubnu také nastal velký zlom na schůzkách nám začaly přibývat 

další děti a my mohli postavit tým přípravky. Místo je u nás pro 

každého, kdo by měl zájem. 6. května proběhlo jarní kolo hry 

Plamen. Ti, kdo přišli podpořit naše děti, viděli ty neskutečné 

výkony. Bojovali do poslední chvíle jako lvi, a to jim přineslo 3. 

místo a postup do okresního kola soutěže v Ledenicích. V Ledenicích 

se naše děti moc snažily a ve velké konkurenci celého okresu dělaly 

čest sboru i obci. V červnu si děti zaběhly na soutěži v Dubičném, 

odkud přivezly zlaté medaile a na soutěži v Hamru, kde také 

vybojovaly 1. místo (na nástřikové terče) a dokonce naše Sofinka 

ocenění za nejrychlejšího proudaře.  

Ani prázdniny nás nezastavily. Za podpory rodičů jsme sjeli Vltavu 

z Vyššího Brodu do Českého Krumlova, a ještě přespali na hasičské 

louce. 

  

 

V srpnu nás ještě čekala soutěž O pohár 

starosty obce Štěpánovice. Děti doma 

skončily na 3. místě a naše přípravka 

zabojovala a skončila na 1. místě. 

 

 



 

 
12 

 

 

Je za námi rok plný akcí a úspěchů. Tyto úspěchy jsou dílem dětí a odměnou za jejich píli a úsilí se 

kterým trénují celý rok. Velký dík patří i jejich trenérkám Janče a Pídě a našim dorostencům za pomoc a 

cenné rady. 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych poděkovala i našim hasičům kteří na dětských soutěžích zajistili organizaci a občerstvení a vedení 

obce za možnost scházet se s dětmi v sokolovně a za podporu. 

       Za SDH Štěpánovice  Hanzalová Jana st. 



 

 
13 

 

SC Titanic Štěpánovice po COVID pauze opět v činnosti!!! 

Vážení přátelé ano, náš SC konečně mohl zahájit po dvouleté odmlce svoji běžnou sportovní a 

společenskou aktivitu, na což jsme všichni netrpělivě čekali. V pátek 4. listopadu 2022 se sešlo 14 borců k 

prvnímu zápasu jedenáctého ročníku zimní Černobílé Ligy (název podle barvy dresů), který skončil 

symbolicky remízou 16:16. Poté se v Paříži ke hráčům dolaďujícím pitný režim přidali i nehrající důchodci a 

všichni i s manželkami a partnerkami správně naladěni naší Titaničkou, prožili po třech létech, krásnou 

dokopnou. Euforie ze znovu nabyté možnosti sportovat umocněná hezkým interiérem opravené Sokolovny, 

byla tak silná, že se třetí zápas odehrál i ve čtvrtek na státní svátek 17. listopadu. Po sedmém zápasu s velmi 

kuriozním průběhem (bude popsáno v celkovém hodnocení ročníku) jsme se všichni opět sešli v Paříži a 

tentokrát i s mnohými sousedy, sousedkami a Titaničkou v pátek 16. prosince společně zazpívali koledy v 

pořadí již šestnácté!! Byli jsme všichni velmi rádi, že jsme mohli posunout historií, této naší krásné společné 

prožité předvánoční chvíle, kterou si „hýčkáme“ od Vánoc 2005.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Paříži po šestnáctém zápasu jsme doladili poslední detaily v přípravě tradičního masopustního reje 

maškar, který Covid také omezoval, a tak se všichni, kdo měli čas a masopustní náladu sešli 18. února, 

vystrojilo se 42 maškar a v čele s Titaničkou společně prokorzovali vesnicí více jak 14 kilometrů!! V 

jedenáctém ročníku Č B Ligy se sehrálo celkem 18 zápasů, poslední se odehrál 20. dubna 2023. Tento zápas 

měl i číslo 262 naší Č B Ligy. V těchto zápasech padlo celkem rekordních 674 gólů čímž jsme poskočili na 

6189 celkem nastřílených gólů, z toho černé dresy 3188 a bílé 3001! Podrobné zhodnocení ročníku bude 

během září umístěné na našich web stránkách. Následovalo okamžité zahájení letní sezóny opět s 

pravidelnými čtvrtečními tréninky, které zatím nevyústily k sehrání dalších přátelských zápasů. V květnu 

dvacátého jsme ve spolupráci s OÚ opět zajistili po určité době, pravidelnou akci na šrot. V průběhu září 

připravujeme sehrání alespoň jednoho přátelského zápasu, abychom vyzkoušeli nové borce, Michala Slavíka, 

Honzu Tondla a Jirku Macíka, kteří posílili a samozřejmě omladili náš SC Titanic. 

                         Prezident Senior Club Titanic Štěpánovice Jiří Hart 



 

 
14 

 

Rok úspěšného cvičení v novém za námi 

 

Minulý rok v září jsme začali přestavbou málo 

využitých prostor v sokolovně a předělali je na malou 

a útulnou tělocvičnu. Všechna cvičení se rozjela 

koncem září a všude bylo hned plno.  

Sportovní přípravku taekwondo pro děti od 4-6 

let navštěvovalo přes 20 místních dětí.  

 

 

 

 

 

 

Náš klub Gladiators Gym navštěvovalo 

na trénincích bojových sportů od 7-15 let a 

tréninky thajského boxu od 15 let přes 30 členů. 

Mezi další aktivity patřily kondiční kruhové 

tréninky, cvičení pro maminky s dětmi a 

v neposlední řadě také jóga.  

 



 

 
15 

 

 

Celkem se tak týdně v tělocvičně vystřídalo 

přes 120 dětí, dorostu a dospělých. Pokud by měl 

někdo zájem rozšířit naše řady, ať si přijde vyzkoušet 

jakýkoliv trénink nebo si napíše o soukromé hodiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na závěr rozpis sportovních aktivit v naší tělocvičně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jan Mraček, trenér – 777 244 790  

 



 

 
16 

 

Kultura v obci 

Co se událo a co nás čeká? 

Vítání občánků 2023 

Díky nově otevřené Sokolovně se život v obci začíná obnovovat. V sobotu 25. a v neděli 26. března 

jsme opět mohli přivítat naše nejmladší občánky. Protože díky pandemii Covid 19 od roku 2020 vítání 

občánků neproběhlo, sešlo se hned 51 dětí narozených v letech 2020–2022.  

Vítání občánků proběhlo ve čtyřech skupinkách, vždy jedna dopoledne a jedna odpoledne po oba dny.  

Celou akci zpříjemnilo vystoupení dětí z MŠ a ZŠ ve Štěpánovicích. Každá přivítaná holčička či 

chlapec dostali na památku dřevěnou hračku a dar 1000 Kč, maminka kytičku. Polovinou byla tato částka 

uhrazena z krajského dotační programu na podporu narozených dětí v Jihočeském kraji.  

 

 

 

Vítání občánků fotografovala paní 

Petra Havlíková, pozvánku a pamětní list, 

které každé dítě obdrželo, navrhl Mikuláš 

Kalný.  

Již se všichni těšíme se na vítání 

občánků v roce 2024.  

 

 

 

 



 

 
17 

 

Pojďme se setkávat 

Začátkem října byl zahájen cyklus přednášek a workshopů pro ty, kteří pečující o někoho ze svých 

blízkých a pro seniory. Ve spolupráci se Zdravotně sociální 

fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

proběhne v Sokolovně deset setkání, která budou věnována 

zdravotnické problematice např. cvičení, aby nás nebolela záda 

– fyzioterapie, měření fyziologických funkcí – krevní tlak aj., 

trénování paměti, sebepéči apod.. Lektory jednotlivých setkání 

budou pracovníci fakulty, podílející se na projektu TAČR pod 

vedením doc. Ivy Brabcové. 

 

 

 

Po prvních několika setkáních lze konstatovat, že naše 

občany uvedené problematiky zajímají a účast je hojná. 

Budeme se těšit na další témata a setkávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna 

Naše knihovna je pravidelně otevřená každé pondělí odpoledne. Letos knihovnu čeká velká změna. Katalog 

knih i evidence o jejich zapůjčování bude převedena do elektronické podoby. Finanční prostředky budou 

získány z dotačního programu Ministerstva kultury „Veřejné informační služby knihoven“.  

Naše knihovna je jedna z mála v našem kraji, která stále nevede evidenci v elektronické podobě. Věříme, že 

se tímto chod knihovny usnadní a zefektivní. Velké díky patří paní Šnejdarové za její vytrvalou službu v naší 

obecní knihovně. 

                Irena Kalná, Lucie Tichá 



 

 
18 

 

Zájezd štěpánovických seniorů do Středních Čech 
 

Dne 15.června 2023 se v brzkých ranních hodinách začaly trousit malé skupinky seniorů, někteří i s 

doprovodem, k Obecnímu úřadu ve Štěpánovicích. Jejich cílem nebyla návštěva u pana starosty, ale nástup 

do autobusu, který je měl odvézt do zhruba 150 km vzdálených míst ve Středních Čechách k prohlídkám 

hradu Karlštejn, Koněpruských jeskyní a zámku ve Mníšku pod Brdy. 

 

První zastávkou byl hrad Karlštejn, kde jsme měli objednanou prohlídku již v 9 hodin. Po delším 

stoupání ulicemi městečka jsme se shromáždili na nádvoří hradu a za pěkného bezmračného slunečného 

počasí mohly být zahájeny fotografické žně, neboť hrad představuje velmi fotogenický objekt. Na nádvoří 

nás přivítala paní průvodkyně a my s ní mohli vystoupat po schodech k první místnosti hradu. V následujícím 

hezkém výkladu jsme se dozvěděli, že hrad byl založen v roce 1348 a zaujímá mezi českými hrady zcela 

výjimečné postavení. Byl vybudován českým králem a římským císařem Karlem IV. jako místo pro uložení 

královských pokladů, především sbírek svatých relikvií a říšských korunovačních klenotů. Stavebně byl hrad 

dokončen v roce 1365, kdy byla vysvěcena kaple sv. Kříže ve Velké věži. Hrad byl po roce 1480 upraven 

pozdně goticky a  v závěru  16.století potom renesančně. Při poslední stavební úpravě z konce 19 století v 

duchu purismu hrad získal dnešní vzhled. Sami jsme mohli ocenit, jak velmi působivé je zachované stupňovité 

uspořádání jednotlivých hradních budov. Od nejníže položených provozních částí předhradí, Studniční věže 

a purkrabského paláce stavba pokračuje majestátním pětipodlažním Císařským palácem a nad ním stojící 

Mariánskou věží. Na nejvyšším místě skalního ostrohu stavba hradu vrcholí monumentální, 60 metrů vysokou 

Velkou věží a systémem mohutného opevnění. 

 

Na hradě nás nejvíce zaujala zcela ojedinělá nástěnná výzdoba obrazů Mistra Theodorika ze 14. století, 

v České republice největší portrétní galerie českých panovníků od 9.století a vystavené repliky 

Svatováclavské koruny českých králů. Určitě téměř žádný účastník zájezdu zde nebyl poprvé, ale z vlastní 

zkušenosti mohu potvrdit, že při této návštěvě jsem zde viděl mnoho nových exponátů, které bylo možné i 

vyfotografovat. 

 

Z obce Karlštejn naše autobusová trasa pokračovala na nedaleké parkoviště pro exkurzi v 

Koněpruských jeskyních. Ty se nalézají uvnitř návrší Zlatý kůň nad obcí Koněprusy v rámci chráněné krajinné 

oblasti Český kras 5 km jižně od okresního města Beroun. Jsou zařazeny do seznamu kulturních památek 

České republiky. Místní jeskyně představují nejdelší jeskynní systém v Čechách. Jedná se o rozsáhlý 



 

 
19 

 

třípatrový komplex vzniklý v devonských vápencích s výškovým rozdílem mezi jednotlivými patry 70 metrů. 

Jeskyně byly náhodně objeveny v roce 1950 při odstřelu v blízkém lomu a zpřístupněny byly v roce 1959. 

Zvláštností jsou zde tzv. Koněpruské růžice obsahující opál. Tento krápníkový výtvor se nenajde v žádné jiné 

jeskyni na našem území. Jedinečné jsou i paleontologické nálezy dokládající vývoj přírody za 1,5 milionů let. 

Během hodinové prohlídky s průvodkyní po trase dlouhé 620 metrů při zdolání 530 schodů včetně točitého 

schodiště s 83 schody jsme prohlédli jeskyni u Varhan, kde stalaktity vydávají různé tóny, prošli Kuklovým 

dómem kolem Letošníkovy propasti hluboké 27 metrů, do které se jmenovaný výzkumník zřítil a zázrakem 

přežil a Starou chodbou jsme došli do Proškova dómu, který je největší a nejkrásnější jeskynní prostorou se 

sintrovým jezírkem a zmíněnými růžicemi. Následoval Pustý dóm s některými kopiemi kosterních nálezů 

zvířat a pozůstatky pravěké ženy, Petrův dóm se vstupem do Petrbokovy jeskyně, ve které byla v roce 2007 

objevena další nová jeskyně s kosterními pozůstatky jeskynního medvěda starými 800 tis.let. Po náročném 

vystoupání točitým schodištěm jsme se dostali do horního patra, kde byla v 15 století tajná penězokazecká 

dílna razící tehdejší mince. Mincovnou prohlídka skončila a my mohli pokračovat po naučné stezce po Zlatém 

koni a jeho opuštěných lomech. Na tu nám ale paní průvodkyně Jana nemohla dopřát čas, neboť jsme ihned 

odjížděli na třetí objednanou prohlídku zámku ve Mníšku pod Brdy. 

 

Když jsme sjížděli z okolních kopců do Mníšku, zdálky jsme již viděli krásnou siluetu zámku se třemi 

věžemi stojícími v rozích zámecké budovy zakončenými zelenými kupolemi. Ke vstupu do nádvoří se 

přicházelo z městského náměstí po širokém nástupním mostě. I zde se  nás ujala velmi milá slečna 

průvodkyně, která nás během necelé hodiny provedla základní prohlídkovou trasou. První písemné zmínky o 

tomto místě, na kterém od počátku stával hrad, jsou už obsaženy v zákoníku Karla IV. Majestat Carolina. Ve 

vlastnictví hradu později přestavěného na zámek se vystřídal větší počet majitelů, z nichž nejvýznamnější byl 

rod pánů z Mitrovic. Poslední rekonstrukce zámku započala v prosinci roku 2000 a my se v interiérech mohli 

seznámit s podobou, kterou měl zámek na počátku 20.let 20.století. Přestože tento zámek není veřejnosti tak 

známý, nabízí po celý rok návštěvníkům v interiérech krásné pohledy na vybavení zámeckých místností před 

100 lety. 

 

Po příjemných zážitcích z prohlídky zámku většina účastníků zájezdu odešla do blízké vyhlášené 

cukrárny a potěšila své chuťové buňky konzumací výborných dortíků, chlebíčků, kávy a zmrzliny. Protože v 

polední době nebyl čas a ani vhodné místo pro vychutnání si oběda, doháněli to mnozí po návštěvě cukrárny 

v restauraci, kde všechny předešlé dobroty doplnili i skvělým pivním mokem. A ten znamenal definitivní 

tečku za velmi hezkým výletem, kterým nás provázela obvyklá, znamenitá a pečlivá průvodkyně Mgr. Jana 

Laszáková. Obecní úřad uhradil všechny vstupy do navštívených objektů. Účastníci zájezdu poděkovali 

zastupitelstvu obce a vyjádřili přesvědčení, že v konání podobných akcí bude i nadále pokračováno, neboť 

každý zájezd vždy přispěje k duševnímu i citovému obohacení každého účastníka.  

                                                       

 

 Ing. Šimánek Petr 

 

 

 

 

 

 



 

 
20 

 

Obecní úřad chystá další zájezd pro seniory.  

8. prosince 2023 

Linec, hlavní město Horních Rakous, nabízí návštěvníkům množství památek. elegantních ulic s lákavými 

obchůdky a kavárnami, zajímavá muzea a skvělé adventní trhy. A také romantickou cestu vláčkem na 

vyhlídkový vrch Pöstlingberg 

Navštivte s námi jedny z největších a nejkrásnějších adventních trhů v Rakousku. V Linci jich nalezneme 

hned několik, včetně trhu farmářského. Ochutnáme klobásy grilované na dřevěném uhlí, punč a především 

mřížkový linecký koláč, který je s tímto město neodmyslitelně spjat. Historické centrum tohoto města, které 

je spojeno se slavnou koněspřežkou je na seznamu UNESCO, nalezneme zde i spoustu moderních muzeí a 

nejvyšší katedrálu v Rakousku. V renesanční zámku Landeshaus zase můžeme navštívit sbírku betlémů. 

Náplň zájezdu : 

1.Výjezd na vrch Pöstlingberg: Pöstlingerbahn - jízda nejstrmější dráhou na světě na elektrický pohon z r. 

1898 - technická památka), nahoře je barokní kostel z 18. stol., galerie soch pod širým nebem  

2. Landeshaus – původně Minoritský klášter, Zemský sněm, je možné navštívit sbírku betlémů 

3.Alter Dóm – jezuitský kostel, kde působil jako varhaník slavný skladatel Antonín Bruckner 

4. Nový dóm – Katedrála Neposkvrněného Početí Panny Marie, dóm postavený podle dómu 

ve Vídni, vysvěcený v r. 1924 

5. Zámek – hrad – postaven císařem Fridrichem III. Sbírka obrazů 19.století 

6. Kostel sv. Martina – nejstarší kostel v Rakousku z roku 799 

7. Stadtpfarrkirche – goticko-barokní kostel, kde je uloženo srdce císaře Fridricha III. 

8. Hauptplatz - Hlavní náměstí s mohutným sloupem Sv. Trojice a Starou radnicí 

 

 

  

 

 

 

 

 

Bližší informace budou k dispozici na obecním úřadu a v místním rozhlase. 

https://geops.cz/zajezdy/rakousko/horni-rakousko/linec/
https://geops.cz/zajezdy/rakousko/horni-rakousko/
https://geops.cz/zajezdy/rakousko/viden/


 

 
21 

 

Rok 2023 z pohledu kronikáře 

Obec Štěpánovice u Českých Budějovic: Plesová sezóna v Sokolovně - 28.1.2023 od 20h naši hasiči spolu s 

myslivci pořádali Hasičsko - myslivecký ples. K tanci a poslechu hrála kapela Second service band. - 3.2.2023 

od 19 h. TJ Jiskra Třeboň pořádala Házenkářský ples. K tanci a poslechu hrála kapela Second service band.  

Maškarní karneval pro děti, který pořádala společně ZŠ a MŠ proběhl v neděli 5. února 2023 od 15.00 do 

18.00 hod. ve štěpánovické sokolovně. Masopust ve Štěpánovicích Dne 18. 2. 2023 pořádalo sdružení 

TITANIC tradiční masopust. Sraz masek byl před restaurací Paříž ve Štěpánovicích v 7 hodin ráno. Výtěžek 

z akce byl věnován na dobročinné účely. 

Začala stavba obchvatu Lišova a Štěpánovic V únoru 2023 oficiálně začala stavba obchvatu obcí Lišov a 

Štěpánovice. Bude měřit devět a půl kilometru, zmizí díky ní z Lišova a Štěpánovic denně kolem deseti tisíc 

vozidel a ještě zajistí bezpečnější provoz. O víkendu 25.a 26. 3. proběhlo v klubovně Sokolovny vítání 

občánků Akce vítání občánků se konala po několika leté pauze zaviněné nejdříve pandemií covidu a poté 

rekonstrukcí Sokolovny.  

Otevření sálu Sokolovny po rekonstrukci podlahy Od pondělí 17. dubna 2023 je opět možno využívat celou 

sokolovnu. V hlavním sále byla dokončena kompletní rekonstrukce podlahy, především lajnování, a nové 

sloupky na sítě výrazně zvýší komfort při pořádaní sportovních klání. 

Setkání poutníků do Izraele s místními spoluobčany dne 

30.4.2023 se konalo v klubovně místní sokolovny setkání 

poutníků do Izraele (17. – 24.3.2023) s místními občany a 

proběhlo promítání fotek a vyprávění zážitků. Akce byla velice 

povedená, všem účastníkům se vyprávění líbilo. Některé 

účastnice setkání připravily i občerstvení a malou květinovou 

výzdobu. 

 

Stavění májky dne 30. 4. 2023 proběhlo na návsi obce stavění 

májky pod vedením místního sboru dobrovolných hasičů. Májka 

mohla být ještě o 2 metry vyšší, ale protože jaro na sebe nechalo 

v tuto dobu čekat, dřevo smrku bylo ještě příliš křehké a váhu 

špice neuneslo. Po opravě špičky se naši chlapi a chlapci dali do 

postavení májky. Jako každý rok si mohli diváci koupit 

občerstvení v podobě piva, limonád či opečených klobás. Pak se 

místní mládežníci ujali „povinnosti“ májku hlídat u táboráku. 

Májku uhlídali, noc přežila bez újmy. 



 

 
22 

 

Soutěž mladých hasičů Plamen V sobotu 6.5 2023 

proběhlo ve Štěpánovicích obvodové kolo soutěže 

mladých hasičů Plamen. Soutěže se zúčastnilo 9 

družstev mladších a 11 družstev starších. Hasičská 

soutěž O pohár starosty obce Štěpánovice Sbor 

dobrovolných hasičů Štěpánovice pořádal hasičskou 

soutěž O pohár starosty obce Štěpánovice. Největší 

úspěch mělo pro Štěpánovice družstvo žen nad 30 let, 

které ve své kategorii zvítězilo. 

Pouťová zábava ve Štěpánovicích 12. 8. 2023 se 

uskutečnila od 20 hodin pouťová zábava v sále 

Sokolovny. K tanci I poslechu hrála hudební skupina 

Kocourovo kartáč. Výtěžek bude použit pro potřeby 

MŠ a ZŠ ve Štěpánovicích. 

Štěpánovická pouť a vystoupení dechovky “Babouci” V neděli 13.8.2023 proběhla od 11:00 hod. poutní mše 

svatá v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Od 10:00 do 12:00 hodin proběhl na návsi pod otevřeným nebem 

tradiční koncert nejstarší jihočeské dechovky „Babouci”. 

Poznávací zájezd pro seniory Dne 15. 6. 2023 pořádal Obecní úřad Štěpánovice pro seniory poznávací zájezd 

po středních Čechách. Na jednodenním zájezdu naši senioři navštívili nejznámější český hrad Karlštejn, 

úchvatné Koněpruské jeskyně a zámek Mníšek pod Brdy. 

Odcizení kontejneru V ranních hodinách 5. 9. 2023 byl odcizen kontejner na biologický odpad před sběrným 

dvorem. 

Trocha statistiky k 5. 9. 2023: V naší obci zemřelo 7 občanů, 4 muži a 3 ženy. Narodilo se 5 dětí, 4 chlapci a 

1 dívka. Počet stálých obyvatel je 982, což je o 34 více než k 31. 12. 2022. Do obce se přistěhovalo nebo se 

nahlásilo k trvalému pobytu 34 lidí. 

JF & JF – kronikáři 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
23 

 

Rozsvícení vánočního stromu na návsi proběhne v sobotu 2. 12. 2023 

 

 

 

 

 

Poznámka redakce 

Děkujeme všem, kteří přispěli do tohoto čísla zpravodaje svými články. Nadále si vyhrazujeme v případě 

potřeby právo ke krácení a drobným úpravám příspěvků.  

Ing. Lucie Tichá, Ph.D., kulturní výbor 

 

Úřad obce Štěpánovice, obecni.urad@stepanovice.eu, tel.387 984 967  

mailto:obecni.urad@stepanovice.eu


 

 
24 

 

 


